Pada abad ke-2 H/8, seiring perkembangan ilmu gramatikal Arab (nahw-
ṣarf ), tulisan Al-Qur’an juga mengalami perkembangan pada ilmu
penulisannya (rasm al-muṣḥaf ). As-Suyūtī (w. 911 H/1505) menginformasikan
bahwa terkait hal tersebut, Malik bin Anas (w. 179 H/795) pernah ditanya
terkait kemungkinan Al-Qur’an ditulis dengan kaidah-kaidah nahwiyah
yang berkembang waktu itu. Imam Malik dengan tegas menjawab, “Jangan.
Biarkan Al-Qur’an ditulis seperti pertama kali ditulis (al-katbah al-ūlā) (as-
Suyūṭī 1951/2: 167).

Generasi-generasi setelahnya pun berulang kali memperdebatkan
tentang kemungkinan tulisan Al-Qur’an disesuaikan dengan perkembangan
gramatikal Arab dan meninggalkan sistem penulisan Al-Qur’an dengan
rasm usmani yang dalam beberapa aspek menyalahi kaidah penulisan
Arab konvensional yang berkembang. Beberapa tokoh yang menolak di
antaranya Yaḥyā an-Naisabūrī (w. 226 H/840), Aḥmad bin Ḥanbal (w. 241
H/854), ad-Dānī (w. 444 H/1051), al-Baihaqī (w. 458 H/1066), as-Sakhāwī
(w. 654 H/1244), dan al-Ja‘barī (w. 732 H/1331) (Sālim Muḥaisin 1994: 58).
Sementara yang mendukung tercatat ada nama al-Bāqillānī (w. 403 H/1013)
dan Ibnu Khaldūn (w. 808 H/1405). Sementara yang mencoba menengahi
berdasarkan segmentasi adalah Izzudīn Ibnu Abdissalām (w. 661 H/1266)
dan az-Zarkasyī (w. 794 H/1391) dengan mencoba merespons dengan
mengakomodir keduanya (Madzkur 2018: 36).

Terlepas dari perdebatan di atas, kajian penulisan Al-Qur’an dengan
rasm usmani di dunia Islam boleh dikatakan marak digalakkan dan
berkembang pesat pada abad ke-2-5 H/8-11. Hal ini ditandai dengan
dihasilkannya dua karya monumental dalam bidang rasm al-mushaf yang
ditulis oleh dua tokoh dari Maghrib, Abu ‘Amr ad-Dani (w. 444 H/1052)
dan muridnya, Abū Dawūd Sulaiman bin Najāh (w. 496 H/1102). Walaupun
selain keduanya literatur-literatur sejenis juga ditulis oleh banyak pakar
dari lintas generasi, nyatanya dua karya inilah yang paling monumental
dan bertahan sampai sekarang.

adalah al-Muqni‘ karya ad-Dānī (w. 444 H/1052) pada tahun 1932 dan kitab
al-Maṣāḥif karya Ibnu Abu Dawūd (w. 316 H/928) yang dicetak pada tahun
1936. (Arifin 2018: 53-54).

Oleh karena berharganya informasi dalam karya-karya ini, dan untuk
kesinambungan perkembangan penulisan Al-Qur’an di dunia Islam,
karya-karya tersebut penting untuk kembali dikenalkan, dipublikasi, dan
"diviralkan" di dunia akademis.

Menurut Al-Ḥamad, lima orang di atas adalah para pakar generasi
awal yang serius dalam mengkaji tulisan Al-Qur’an. Meskipun demikian,
selain mereka juga terdapat beberapa pakar lain, seperti; al-Gāzī bin Qais
al-Andalusī (w. 199 H/814) dengan karyanya Hijā’ as-Sunnah, Abū Zakariyyā
Yaḥyā bin Ziyād al-Farrā’ (w. 207 H/822) dengan karyanya Ikhtilāf Ahl al-
Kūfah wa al-Baṣrah wa asy-Syām fi al-Maṣāḥif, Abū ‘Ubaid al-Qāsim bin
Sallām2 (w. 224 H/839) dengan karyanya Ikhtilāf Maṣāḥif Ahl al-Amṣār,
Khalāf bin Hishām an-Naḥwī (w. 229 H/844) dengan karyanya Ikhtilāf al-
Maṣāḥif Ahl al-Amṣār wa Rasmuhā, dan Abū al-Munżir Nuṣair bin Yūsuf
(w. 240 H/854) dengan karyanya Rasm al-Muṣḥaf. Dari yang terakhir ini
ad-Dānī mengutip 23 riwayat dan Ibnu Najāh 9 riwayat. Di samping itu
juga ada Muḥammad bin Īsā al-Aṣbihānī (w. 253 H/867) dengan karyanya
Hijā’ al-Maṣāḥif. Darinya ad-Dānī mengutip 51 riwayat. Beberapa nama
lainnya adalah al-Aṣbihānī dengan karyanya Rasm Al-Qur’an, Abū Hātim
Sahl bin Muḥammad as-Sijistānī (w. 255 H/869) dengan karyanya Ikhtilāf
al-Maṣāḥif dan al-Hijā’, Aḥmad bin Ibrāhīm al-Warrāq (w. 270 H/883)
dengan karyanya Hija’ al-Maṣāḥif, dan terakhir Abū al-‘Abbās Ṡa‘lab (w.
291 H/904) dengan karyanya Ikhtilāf al-Maṣāḥif.

Selanjutnya penulis akan menjelaskan literatur-literatur rasm
usmani dari klasik sampai kontemporer berdasarkan perkembangan
perabad dengan sistem berdasarkan riwāyah dan dirāyah. Riwāyah
untuk menjelaskan sistem penulisan yang didominasi dengan sumber
periwayatan. Adapun dirāyah untuk menjelaskan literatur-literatur yang
lebih didominasi aspek analisis dan kajian.

Perkembangan Literatur Rasm Usmani: Riwāyah

Abad ke-4 Hijriah/10

Jika 3 abad sebelumnya banyak didominasi dengan karya-karya yang hanya
tinggal nama dan riwayat, mulai abad ketiga dan awal abad ke-4 H/10
masih didominasi karya-karya perbandingan. Baru pada masa al-Anbāri (w.
327/939), selain tentang ilmu rasm, ia juga menulis bantahan bagi mereka
yang menolak mushaf Usman dengan karyanya, ar-Radd ‘alā man Khālafa
Muṣḥaf Uṡmān. Menurut al-Bagdādī, karya ini dipicu oleh Ibnu Syanabūz
(w. 328 H/940) pada awal abad ke-4 H/10 yang membaca satu qira’ah di
depan khalayak yang menyalahi mushaf Usman yang sudah disepakati.

2 Menurut Al-Ḥamad, Abū ‘Ubaid tidak memiliki kitab khusus tentang rasm.

Hal ini dibuktikan dengan
banyaknya karya-karya penjelasan (syarah) yang berinduk dari buah karya
asy-Syaṭibī ini. Sekurang-kurangnya, terdapat 19 syarah/komentar terhadap
karya ini, yakni: al-Wasīlah ilā Syarḥ al-‘Aqilah oleh as-Sakhāwī (w. 643
H/1245), Syarh al-‘Aqilah oleh Ibnu Syāmah al-Maqdisī (w. 665 H/1273),
Syarh al-‘Aqilah oleh Ibn ar-Rabi‘ (w. 672 H/1273), ad-Durrah aṡ-Ṡaqīlah fi
Syarḥ al-Abyāt al-‘Aqīlah karya al-Labīb (ulama abad 8 H), Syarḥ al-‘Aqīlah
oleh Ibnu Qaffāl (w. 628 H/1230), Syarḥ al-‘Aqīlat oleh Zain ad-Dīn al-Kurdī
(w. 628 H/1230), Syarḥ al-‘Aqīlat oleh al-Kharrāz (w. 718 H/1318), Syarḥ al-
‘Aqīlah ar-Rā‘i‘ah oleh al-Maqdisī al-Ḥanbalī (w. 728 H/1327), Jamīlah Arbāb
al-Mursyid fi Syarḥ ‘Aqīlat Atrāb al-Qaṣā‘id oleh al-Ja‘birī (w. 732 H/1331),
Syarḥ al-‘Aqīlah ar-Rā‘i‘at oleh asy-Syairāzī al-Karzūnī (w. 798 H/1395),
Talkhīṣ al-Fawā‘id wa Taqrīb al-Mutabā‘id fi Syarḥ al-‘Aqīlat Atrāb al-Qaṣā‘id
oleh Ibnu al-Qaṣiḥ (w. 801 H/1398), Syarḥ ‘Aqīlat al-Atrāb oleh al-Lakhmī
al-Andalusī (w. 734 H/1333), Syarḥ ‘Aqīlat Atrāb al-Qaṣā‘id oleh al-Nihrawī
asy-Syafi‘ī (w. 845 H/1441), Al-Hibāt as-Saniyyat al-‘Aqliyyat ‘ala Abyāt asy-
Syāṭibiyyat ar-Rā‘i‘at fi ar-Rasm oleh Muḥammad al-Harawī al-Qārī (w.
1014 H/1605), Syarḥ al-‘Aqīlah oleh al-Khalījī al-Iskandarī (w. 1389 H/1968),
Syarḥ ‘Aqīlat Atrāb al-Qaṣā‘id fī Asnā al-Maṭālib fī Rasm al-Muṣḥaf oleh
Mūsā Jār Allāh bin Fāṭimah at-Turkistanī (w. 1369 H/1949), Asyā al-Mawārid
Syarḥ ‘Aqīlah Atrāb al-Qasā‘id oleh Qārī Fatḥ Muḥammad (w. 1402 H/1981),
berbahasa Urdu, Tafrīd al-Jamīlah li Manẓūmah al-‘Aqīlah tanpa diketahui
nama pengarangnya; dan Durar al-‘Aqīlah fī Syarḥ al-‘Aqīlah oleh ‘Abd ar-
Raḥmān bin Basyīr Khān al-Makkī (ulama abad 14 H/20) (‘Arbawī 2015: 7-9).

Dari karya-karya turunan di atas, literatur-literatur yang dapat
ditemukan versi cetaknya antara lain; al-Wasīlah ilā Syarḥ al-‘Aqilah oleh as-
Sakhāwī (w. 643 H/1245). Kitab ini dicetak oleh Maktabah ar-Rusyd Riyādh
pada tahun 2003 berdasarkan hasil penelitian Mulay Muhammad al-Idrisī.
Kemudian pada tahun 2006 dicetak juga oleh penerbit Dār aṣ-Ṣaḥābah di
Tanta, Mesir atas hasil penelitian Naṣīr Sa‘īd dari Kulliyatul Qur’an di Mesir.
Selain itu juga ada kitab Syarḥ al-‘Aqilah ar-Ra‘iyah oleh Ibnu Syāmah al-
Maqdisī (w. 665 H/1273) yang dicetak oleh Maktabah asy-Syaikh Fargal
Sayyid ‘Arbawi berdasarkan hasil penelitian Fargal Sayyid ‘Arbawi pada
tahun 1433 H/2012, ad-Durrah aṡ-Ṡaqīlah fi Syarḥ al-Abyāt al-‘Aqīlah karya
al-Labīb (wafat sebelum 736 H/1135) yang dicetak oleh Kementerian Waqaf
dan Urusan Keislaman Qatar pada tahun 1432 H/2011, Jamīlah Arbāb al-
Mursyid fi Syarḥ ‘Aqīlat Atrāb al-Qaṣā‘id oleh al-Ja‘birī (w. 732 H/1331) yang
dicetak pada tahun 2015 oleh Maktabah asy-Syaikh Fargal Sayyid ‘Arbawi
berdasarkan hasil penelitian Fargal Sayyid ‘Arbawi. Di tahun yang sama
karya al-Ja‘bari juga yang berjudul Tāgrīd al-Jamīlah li Munādah al-‘Aqīlah

Selanjutnya, al-‘Uqaili
menuliskannya per surah sebagaimana karya Abū Dawūd Sulaimān bin
Najāḥ.

Karya selanjutnya yang juga masih dapat diketemukan fisiknya sampai
sekarang adalah al-Jāmi‘ li mā Yuḥtaj ilaih fī Rasm al-Muṣḥaf karya Ibrahīm
bin Muḥammad bin Wāṡīq al-Andalusī (w. 654 H/1256) dan dicetak perdana
di Amman oleh Dār ‘Ammār pada 1429 H/2009. Pada tahun 2011, dicetak
kembali atas hasil penelitian Abū Abdillah Ahmad bin Isma‘īl bin Aḥmad Ali
‘Abd al-Laṭīf dan diterbitkan oleh Maktabah Ibnu ‘Abbās dengan judul Risālah
fī Rasm al-Muṣḥaf. Menurut analisis al-Ḥamad, metode yang ditempuh oleh
Ibn Waṡīq adalah dengan pola kombinasi antara model tematis al-Mahdawī
(w. 430 H/1038), al-Juhanī (w. 442 H/1050), dan ad-Dānī (w. 444 H/1052)
dengan model tahlili ala Abū Dawūd Sulaimān bin Najāḥ (w. 469 H/1102)

bin ‘Umar al-Ja‘barī (w. 732 H/1331), Khamilāt Arbāb al-Maqāṣid fī Rasm al-
Maṣāḥif karya al-Ja‘barī (w. 732 H/1331), Kasyf al-Asrār fī Rasm Maṣāḥif al-
Amṣār karya Muḥammad bin Maḥmūd asy-Syīrāzī (w. 780 H/1378), dan Jāmi‘
al-Kalām fī Rasm al-Muṣḥaf al-Imām karya Abū ‘Abd Allāh Muḥammad bin
Aḥmad al-Jurainī (w. 783 H/1381).

Selain karya di atas, beberapa karya tulis juga masih tertarik untuk
kembali membahas kitab ‘Aqīlah karya asy-Syatibi, seperti; Syarḥ al-‘Aqīlat
oleh al-Kharrāz (w. 718 H/1318), Syarḥ al-‘Aqīlah ar-Rā’i‘ah oleh al-Maqdisī
al-Ḥanbalī (w. 728 H/1327), Jamīlah Arbāb al-Mursyid fi Syarḥ ‘Aqīlat Atrāb
al-Qaṣā’id oleh al-Ja‘birī (w. 732 H/1331), Syarḥ al-‘Aqīlah ar-Rā’i‘at oleh asy-
Syairāzī al-Karzūnī (w. 798 H/1395).

Abad ke-9-11 Hijriah/15-17

Pada abad ke-9 dan 10 ini hampir tidak ditemukan karya prestisius dalam
disiplin ilmu rasm usmani. Hanya Mujaz Kitāb at-Taqrīb karya Yūsuf
al-Khawārizmī (w. 800 H/1397), yang menurut ‘Abd ar-Raḥmān Alūjī,
mengutip Ibnu al-Jazarī dalam Ṭabaqat-nya, yang merupakan karya
yang dikarang oleh tokoh yang memiliki reputasi baik dalam rekam
jejak intelektualitasnya (Alūjī, 1989: 8-9). Karya dari masa ini yang dapat
ditemukan versi cetak dan digitalnya adalah karya al-Khawārizmī tersebut.
Buku ini diedit oleh ‘Abd ar-Raḥmān Alūjī dan dicetak perdana oleh Dār
al-Ma‘rifah, Damaskus, pada 1410 H/1989.

Adapun karya-karya lain yang belum ditemukan bentuk fisiknya
adalah Rasm Al-Qur’ān karya Muḥammad Jābir al-Gassanī al-Miknasī (w.
827 H/1423), al-Jāmi‘ al-Azhar al-Mufīd li Qirā’āt al-Arba‘ ‘Asyar wa Ṣinā‘at
ar-Rasm wa at-Tajwīd karya Ja‘far bin Ibrahīm al-Quraisyī (w. 894 H/1488),
Fuṣūl fī Kitāb al-Maṣāḥif karya Yūsuf bin ‘Abd al-Hādī al-Ḥanbalī (w. 909
H/1503), Insyād asy-Syarīd fī Rasm Al-Qur‘ān al-Majīd karya Muḥammad
bin Aḥmad al-Miknasī (w. 919 H/1513), al-Jawāhir al-Yamāniyah fī Rasm al-
Maṣāḥif al-’Uṡmāniyyah karya Muḥammad Aḥmad aṣ-Ṣūfī (hidup pada
tahun 1049 H/1639), dan al-Fawā’id al-Laṭīfah wa aṭ-Ṭarifah fī Rusūm al-
Maṣāḥif al-’Uṡmāniyah karya Ḥusain bin ‘Alī al-‘Amasī (ulama abad 11 H.).

Abad ke-13 Hijriah/19

Pada abad ini muncul karya prestisius yang belakangan banyak dirujuk oleh
para pemerhati rasm usmani dari Timur Tengah (al-Muraṣṣafi tth: 715). Karya
itu adalah Naṡr al-Marjān fī Naẓm Rasm Al-Qur’ān karya Muḥammad Gauṡ
bin Nāṣir ad-Dīn Muḥammad bin Niẓām ad-Dīn Aḥmad an-Nā’iṭī al-Arkātī (w.
1239 H/1823). Karya ini terdiri atas 7 jilid, cukup tebal dibandingkan beberapa